
 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 4 
 

REG.DEL. N. 27 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: DISCARICO RUOLI E STRALCIO CREDITI PER INESIGIBILITÀ 

 

Il giorno 21 dicembre 2017 ad ore 11.00 nella sala delle Sedute dell’Opera Universitaria 

in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Sotto la presidenza del 

 
 PRESIDENTE ALBERTO MOLINARI 
   
Presenti: VICE PRESIDENTE LUCA BOCCHIO RAMAZIO 
 COMPONENTI LUCA DE BENEDITTIS 
  ILARIA GOIO 
  FLORITA SARDELLA 
   
 REVISORE DEI CONTI MARCO BERNARDIS 
   
Assenti:  CHIARA BELLINI 
  MARIA LAURA FRIGOTTO 
  FRANCESCA SARTORI 
  CARLA STRUMENDO 
   
   
Segretario verbalizzante: COMPONENTE PAOLO FONTANA 
   

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 4 
 

Il Relatore comunica: 

la legge provinciale 24 maggio 1991 n° 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Opera stessa competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli 
studenti universitari; 

trai i predetti servizi di assistenza, particolare importanza rivestono il servizio erogato per far fronte 
ad esigenze abitative degli studenti e l’erogazione delle borse di studio; 

nel Bando per l’erogazione di borse di studio e posto alloggio approvato di anno in anno dal 
Consiglio di amministrazione sono previste le scadenze entro le quali gli studenti devono 
provvedere al versamento dei canoni dovuti e sono anche previsti i parametri entro cui può essere 
mantenuta la borsa. 

Gli studenti che risultano debitori nel confronti dell’Ente vengono sollecitati al pagamento e, 
qualora non provvedano, viene emesso un ruolo coattivo tramite la società Trentino Riscossioni 
s.p.a., società alla quale l’ente ha conferito il servizio di riscossione coattiva. 

Nei casi in cui, nonostante l’attivazione della procedura coattiva, Trentino Riscossioni non sia 
riuscita ad incassare il dovuto, la società provvede ad effettuate le seguenti azioni esecutive e 
cautelari: 

- preavvisi e fermi amministrativi; 
- pignoramenti crediti verso terzi 
- Iscrizione ipoteca immobiliare 

Con comunicazione dd. 13/12/2017 prot. Opera 7613, Trentino Riscossioni, in adempimento alle 
disposizioni contrattuali in essere, ha provveduto ad individuare pratiche non recuperabili e di fatto 
per la società stessa “inesigibili”  pari ad un importo complessivo di euro 107.316,17, per un totale 
di 72 pratiche dichiarate inesigibili. La società comunica inoltre che nonostante la buona diligenza 
impiegata ritiene di fatto non recuperabile il credito, secondo i principi di efficacia efficienza ed 
economicità e dichiara i predetti crediti allegati (vedi allegato A) inesigibili e richiede il discarico 
degli stessi. 

Vista tale dichiarazione, l’Amministrazione ritiene opportuno richiedere la documentazione di 
riferimento dei controlli effettuati da Trentino Riscossioni su un campione pari al 5%, così come da 
prassi attuata da Equitalia. 

Sentito anche il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, nel caso che la documentazione del 
campione controllato risulti conforme, si procederà al discarico dei ruoli coattivi di cui all’allegato 
ed allo stralcio dei relativi crediti inseriti in bilancio. 

 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 4 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 
dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 
2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 
2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499; 

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-
2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 
n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

 sentito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto di quanto descritto in premessa;  

 
2. di autorizzare l’ufficio ragioneria a richiedere a Trentino Riscossioni documentazione  a 

campione per un 5% dei crediti dichiarati inesigibili (di cui in allegato A); 

 
3. di procedere, successivamente al controllo di quanto stabilito al punto 2., al discarico dei ruoli 

risultati inesigibili e di procedere allo stralcio degli stessi dal bilancio; 
 

4. di inoltrare l’elenco dei crediti stralciati dalle scritture contabili al settore alloggi in modo da 
intervenire qualora ci siano richieste di servizi da parte dei soggetti compresi nell’elenco 
allegato.   

 

(LR ) 

 

 

All.: 1) 
 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 4 
 

 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 11.40 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 

   

 

 

 

 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                     □ 

 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________  
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE: X  LA RAGIONERIA 
 ______________________________________ 

 

 


